
Sociální dávky už 
nebudou zadarmo.

Díky práci více peněz.



▪ ČR má zastaralý systém dávek

▪ Je složený z několika samostatných 
stejně nebo obdobně zaměřených 
dávek státní sociální podpory a pomoci 
v hmotné nouzi, které se navzájem 
započítávají

▪ Díky tomu je nyní nepřehledný 
(přídavek na dítě, příspěvek na bydlení, 
příspěvek na živobytí a doplatek na 
bydlení)

Největší změna po 30 letech



Výzkum STEM pro MPSV

Dávkový systém musíme posunout do století digitalizace 
(současná úprava zde naráží na své limity)



Boj s papírovými formuláři končí

▪ Klienti dosud dokládali spoustu formulářů

▪ Nyní 4 dávky = 4 žádosti = 4 správní řízení

▪ 3 různé způsoby nahlížení na příjmy, na členy domácnosti 
(tzv. okruh společně posuzovaných osob), posuzování různých 
skutečností v různých obdobích/intervalech

▪ Klientovi chybí motivace ke snaze aktivně řešit svoji životní situaci 
– být zaměstnaný a vydělávat

▪ Řada z těchto domácností už nyní pobírá kombinaci různých dávek 

▪ To se bude nyní dít cíleně, automaticky, digitálně a motivačně



Co změníme?

Konec zneužívání dávek 
(kdo má majetek 

nebo vyšší příjmy, 
nebude čerpat dávky)

Propojením dávek 
lépe zacílíme 

na potřebné, snadněji 
tím pomůžeme rodinám 

a dětem

Pomoc těm potřebným 
(kdo se snaží a pracuje, 

bude podpořen)

Jednodušší vyřízení 
(méně papírů 
a formulářů)

Sociální 
podpora 

spravedlivě 
a jednoduše



Obíhat úřady budou data – nikoliv lidé 

▪ Sloučíme 4 opakující se příjmově testované dávky 
(přídavek na dítě, příspěvek na bydlení, příspěvek na živobytí 
a doplatek na bydlení) do 1 nové dávky.



Propojením dávek lépe zacílíme na 
potřebné, pomůžeme rodinám a dětem

▪ Příjemné vyřízení dávky v online Klientské 
zóně Jenda – není nutné opakovaně chodit 
na úřady

▪ Pomoc bude cílená → příjmový a majetkový 
test adresně pomůže rodině s náklady 
→ složky nové dávky (dítě, bydlení, živobytí
a pracovní bonus)

▪ Rozlišení přístupu ke klientovi i výše dávky podle míry 
ohrožení chudobou



Rodiče do práce, děti do škol

▪ Dojde k odstranění současných bodů 
zlomu (nyní byla sková ztráta nároku na dávku) 
– nově se lidem vždy vyplatí pracovat

▪ Součástí podmínek bude také kontrola školní 
docházky pro dětí

▪ Osobní konzultace a poradenství budou k dispozici 
na úřadu práce i nadále



Komplexní podpora je určena pro celou domácnost
– požádat může kdokoliv z nich.

Pracovat se VŽDY vyplatí

Pracovní bonus Podporuje a motivuje rodiny, které pracují a snaží 
se tak svou situaci vlastním přičiněním zlepšit.

Složky dávky:

Dítě
Zohledňuje snahu o vlastní přičinění při zajištění 
soběstačnosti domácnosti a podporuje zdravé 
funkce rodiny.

Bydlení Pomáhá s úhradou nákladů na bydlení.

Živobytí Pomáhá s úhradou nákladů na základní životní 
potřeby.



Modelový příklad 1

▪ Rodina (2 dospělí a 4 děti)

▪ Pelhřimov – náklady na bydlení 18 tisíc, 
oba pracují – matka je na rodičovské 
dovolené, rodičovský příspěvek čerpá 
ve výši 7 600 Kč měsíčně a k tomu 
pracuje na dohodu za 5 000 Kč měsíčně. 
Otec vydělá cca 25 000 čistého.

Dnes – 10 873 Kč

Nově – 15 725 Kč



Modelový příklad 2

▪ Rodina (2 dospělí a 2 děti)

▪ Vlastní bydlení,  náklady na energie a služby 
celkem 8 000 Kč,  celkové čisté příjmy 
domácnosti cca 40 000 Kč měsíčně.

Dnes – 3 171 Kč 

Nově – 6 344 Kč 



Modelový příklad 3

▪ 2 dospělí bez dětí

▪ Brno - náklady na bydlení 17 000 Kč, variantní zpracování příjmů a pracovní aktivity

Dnes Nově

Žádné příjmy, práci si nehledají 16 729 Kč 0 Kč

Žádné příjmy, jeden v evidenci UoZ, 
druhý nespolupracuje 21 470 Kč 11 203 Kč

Žádné příjmy, oba v evidenci UoZ 25 410 Kč 22 837 Kč 

Oba aktivní, celkové příjmy okolo 10 
tisíc čistého 18 266 Kč 16 782 Kč

Oba aktivní, celkové příjmy okolo 20 
tisíc čistého 11 138 Kč 11 694 Kč 

Oba aktivní, celkové příjmy okolo 40 
tisíc čistého 4 655 Kč 1 304 Kč



Modelový příklad 4

▪ Samoživitel/ka s jedním dítětem

▪ Ostrava - náklady na bydlení 13tisíc Kč, 
příjem 20 tisíc Kč

Dnes – 7 940 Kč 

Nově – 8 412 Kč 



Modelový příklad 5

▪ Seniorská domácnost (2 senioři)

▪ Vlastní bydlení, náklady na energie a služby 
celkem 7 000 Kč, starobní důchody 
dohromady celkem 25 000 Kč

Dnes – 1 432 Kč 

Nově – 2 464 Kč 



Proces přípravy reformy

Finalizujeme 
nastavení 

konkrétních 
parametrů

Komunikujeme 
se všemi 
partnery

Na konci prvního 
čtvrtletí budeme
mít paragrafové 

znění a představíme 
všechny detaily

Předpokládaná 
účinnost všech 

opatření 
– rok 2025


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15

